

UNIMED BARBACENA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO LTDA
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(VALORES EM R\$)

DESCRIÇÃO	2022	2021 - Reclassificado
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	73.503.661,12	69.402.063,63
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	75.489.651,90	72.789.750,27
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	75.029.068,99	71.557.210,29
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	460.582,91	1.232.539,98
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(1.985.990,78)	(3.387.686,64)
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	(60.740.962,98)	(43.965.405,99)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	(58.118.518,57)	(43.117.708,05)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(2.622.444,41)	(847.697,94)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	12.762.698,14	25.436.657,64
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	8.814,75	12.847,05
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	3.901.186,79	2.960.008,05
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	69.044,93	40.551,96
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	2.551.364,89	2.030.392,02
Outras Receitas Operacionais	1.280.776,97	889.064,07
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(61.300,56)	(66.586,52)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora	(3.481.757,04)	(5.056.766,33)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(1.563.930,10)	(2.900.651,43)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(1.200.134,23)	(1.237.345,86)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(717.692,71)	(918.769,04)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	(3.818.592,26)	(4.168.567,49)
RESULTADO BRUTO	9.311.049,82	19.117.592,40
Despesas de Comercialização	(116.721,98)	(144.157,56)
Despesas Administrativas	(10.221.096,12)	(8.880.851,41)
Resultado Financeiro Líquido	5.121.935,38	1.786.519,64
Receitas Financeiras	5.571.446,64	2.211.718,09
Despesas Financeiras	(449.511,26)	(425.198,45)
Resultado Patrimonial	303.135,48	539.948,01
Receitas Patrimoniais	303.135,48	539.948,01
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	4.398.302,58	12.419.051,08
Imposto de Renda	(1.131.417,98)	(434.698,24)
Contribuição Social	(415.950,48)	(165.131,36)
Participações no Resultado	(93.452,60)	(83.739,34)
RESULTADO LÍQUIDO	2.757.481,52	11.735.482,14

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

WELLINGTON CARDOSO LIMA
CONTADOR CRCMG: 086863/O

BENEDITO DE OLIVEIRA VEIGA
DIRETOR PRESIDENTE